Câmara Munici al de Ara oiaba da Serra

Rua Professor Toledo, n' 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabsdaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sn.sov.br

Fone: 015-3281-Ió13

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP - 18.190-000

E
fr

;à

ó
E
.E

##
E

'E

E

CNPJ: 60.t 13.17210001-01

MOÇAO DE APOIO N" c,C->122

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário, em consonância com
os termos regimentais, MOÇÃO DE APOIO a todas as mulheres.

JUSTIFICATIVA

O dia 08 de Março, dia internacional da mulher, convida-
nos a uma reflexão sobre as mulheres e o mundo da política. Pensar no papel social
desempenhado pelas mulheres na sociedade brasileira (mais especificamente sob a
ótica da política) é sempre um exercício interessante, principalmente quando
levamos em consideração uma sociedade como a nossa, construída sob a égide do
machismo, do patriarcalismo, na qual o homem sempre ocupou o espaço público e
a mulher o privado.

A participação política das mulheres é de uma suma
importância, seja como eleitoras (desde a década de 1930), seja como candidatas a
cargos públicos, mesmo que ainda tímida, a presença cada vez maior de candidatas
é algo fundamental para o fortalecimento da democracia. Falar em diferenças
comportamentais entre homens e mulheres no exercício de alguns cargos e funções
trata-se de algo bastante relativo, pois aspectos como questões morais não
necessariamente manifestam-se de Íbrma diÍ-erente a depender do sexo. Assim,
bom governante é aquele que tem compromisso com a democracia e com a

coletividade, seja homem ou mulher.
Nada mais justo que seja concedida esta Moção.

Sala das Sessões, 03 de Março de 2.022.

LEANDRO AUGUSTO PORTELLA SANTOS
(LEANDRO PORTELLA)

VEREADOR

L-/